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ATASSUT FM 2011/57


Knud Kristiansen 29.03.2011


Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes der kan tilvejebringes bedre muligheder og 


forudsætninger for at fiskere og fangere i bygderne kan overtage og videredrive indhandlings- og 


produktionsanlæg med henblik på at sikre fiskerne bedre indhandlingspriser og forbedre den 


indenlandske forsyning af grønlandske fødevarer. 


(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Vi skal fra ATASSUT takke forslagsstilleren for fremlæggelsen af dette debatforslag.


Fra ATASSUT har vi altid kæmpet for, at vores hovederhverv i Grønland, fiskeriet til enhver tid 


kan køre rentabelt og være konkurrencedygtig på verdensmarkedet, det være sig indenfor priser 


samt kvalitet. Men forholdene rundt omkring på kysten viser at fiskerne står overfor store 


udfordringer hver dag, hvor der er et markant behov for at reformere indhandlingsstederne, hvilket 


kan være med til at forbedre priserne for de forskellige fiskearter.


Mange steder i Grønland, i byer som i bygder, er der mange velkørende indhandlings- og 


forarbejdningssteder, men der er også steder hvor forholdene mellem fiskere og indhandlingssteder, 


hvor der kan være behov for forbedringer, som kan være med til at bane vejen for en bedre 


udvikling. Det være sig i nord- eller i sydgrønland.


I ATASSUT mener vi at en sund konkurrence på markedet er godt, men når der sker skævvridning 


af konkurrenceforholdene, mener vi i ATASSUT kan være ødelæggende for erhvervet, især når 


offentlig ejede selskaber begynder at konkurrere med private selskaber, så kan vi jo ofte på forhånd 
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sige hvem der vil vinde konkurrencen, og dette har vi fra ATASSUT op til flere gange kritiseret 


kraftigt imod. I ATASSUT holder vi fast i at konkurrence til enhver tid er sund.


Med tanker på prissætning af de forskellige fiskearter, produkter, så mener vi i ATASSUT at 


produktion indenfor fiskeriet bør reformeres, således at det spredes ud til flere steder, og vi vil 


samtidig gerne bede de andre partier om at overveje mulighederne for privatisering af offentligt 


ejede selskaber, også kan inkludere Royal Greenland. Royal Greenland kører jo idag både med 


produktion og fiskeri, dette er med til at vanskeliggøre forholdene for andre private virksomheder 


såvel som mange fiskere, rent økonomisk og konkurrencemæssigt, dette er med til at forhale 


udviklingen indenfor økonomisk vækst og fiskeriet generelt. Derfor er vi i ATASSUT interesseret i 


tanken om at det velkendte “brand” (varemærke) Royal Greenland i fremtiden kun skal bruges til at 


markedsføre grønlandske produkter til eksportmarkedet, hvor indhandlingssteder såvel i byer som i 


bygder, så kan blive privatiseret over flere etaper, hvor Royal Greenland´s know-how og viden på 


produktionsområdet selvfølgelig også skal videregives. Da man på den måde, kan være med til at 


sikre en god overgang i den nærmeste fremtid, som er baseret på sund konkurrence og ikke mindst 


kan en god udvikling begynde indenfor fiskerierhvervet, samtidig kan man begynde at bevæge sig 


væk fra den ledelsesform som blot undertrykker priserne.


Vi mener i ATASSUT at det er meget vigtigt, at hvis man skal privatisere og overdrage 


indhandlingsstederne til de lokale, at der ligges en ordentlig strategi for hele processen, på 


planlægning, tilpasning og ikke mindst finansiering, og om landskassen skal være med til at 


finansiere en del af processen? Eller om man med henblik på privat finansiering, skal lade 


landskassen komme med garantistillelse? Hvilke konsekvenser kan det have for de allerede tildelte 


fiskerilicenser? Disse er blot nogle af de mange spørgsmål som vi fra ATASSUT vil være vigtige at 


få belyst, og ikke mindst mener vi at alle parter er vigtige at få inddraget direkte i processen, og her 


er det særligt vigtigt at KNAPK deltager aktivt, såfremt det for samtlige parter skal være frugtbare 


resultater af reformen.


Med disse kommentarer til dette debatforslag fra ATASSUT, skal vi takke for fremlæggelsen af 


forslaget.








ATASSUT UPA 2011/57


Knud Kristiansen 29.03.2011


Aalisartunut tunisinermi akigititaasartut aammalu nunatsinni 
kaalalimerngit tunisassiarineqartarneri pitsanngorsarniarlugit aalisartut 
piniartullu nunaqarfiit tunisassiorfiinik ingerlatsisunngorsinnaanerat 
qanoq iliornikkut pitsaanerusunik periarfissarsiorneqarsinnaaneri pillugit 
apeqquteqaat aallaavigalugu siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Siullermik ATASSUT-miit oqallisissiamik siunnersuuteqartoq qutsavigissavarput.


ATASSUT-miit ilungersuutigiuarparput, nunatsinni inuussutissarsiutit pingaarnersaanni 


aalisarnermi tamatigut akilersinnaasumik ingerlanneqassasoq, tamanna nunarsuarmi avammut 


aalisakkat tuninerini pitsaassuseq, akilluunniit pineqarpata. Taamaattorli ullumikkut aalisarnikkut 


atukkat sinerissami ima ilungersunartigipput tunisassiornikkut aaqqissuusseqqinneq 


pisariaqalersimalluni, aappaattullu aalisakkat akiisa pitsangoriarnissaat aallaaviusinnaalluni.


Nunatsinni sumiiffippassuarni, illoqarfinni nunaqarfinnilu tunisassiorfiit pingaaruteqaqisumik 


ingerlagaluartut, aamma sumiiffiit ilarpassuiniipput suli pitsaanerusumik tunisassiortut, aalisartullu 


akunnerminni suleqatigiinnerisigut siuarsarneqarsinnaasut. Ilaatigut avannaani, kujataanilu pissutsit 


aamma uani eqqarsaatigalugit.


ATASSUT-miit tunisassiornikkut unamminnillerneq pitsaasoq pingaartipparput, taamaattorli 


equngasumik unamminnillernermik pilersoqartillugu peqqinnanngitsutut ATASSUT-miit 


isigiuarparput, tassami tamatta ilisimavarput pisortat pigisaat namminersortunut unammillileraagat 


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







sorleq tamatigut ajugaasarnersoq ilisimaneqarmat, tamanna equngasumik unammillerneq 


arlaleriaqaluta ATASSUT-miit uparuartarparput. ATASSUT-mimi tunngaviatigut peqqinnartumik 


unammillerneq aqqutissaasoq isumaqarpugut.


Aalisakkat, tunisassiat akii eqqarsaatigalugit, periarfissaasariaqarpoq tunisassiorneq siamasissumik 


aaqqissuunneqartariaqartoq, ilaatigullu partiinut allanut isumaliutissatut ATASSUT-miit 


oqaatigissavarput, namminersortunngorsaanermi, pisortallu ingerlataasa sapinngisamik 


namminersortunngorsarneqarsinnaasut ilaattut Royal Greenland eqqarsaatigineqarsinnaasoq. 


Massakkummi tunisassiortutut, aalisartitsisutullu ingerlavoq, tamannalu soorunami 


namminersortunut aalisartorpassuarnut nukillaarsaataavoq, aningaasatigut pisinnaasatigut, 


aalisarnermilu ineriartornermi tamanna kigaallassaavoq. Taamaattumik ATASSUT-miit eqqarsaat 


soqutigaarput, siunissami qanittumi Royal Greenland avammut aqqi ataqqineqarluartoq 


ilisimarisimaneqarluartorlu atorlugu avammut niuernerinnarmik ingerlatsisinnaasoq, taamaasillunilu 


tunisassiorfiit nunaqarfinniippata, illoqarfinniippataluunniit namminersortunit tiguneqarsinnaasut 


ikaarsaariarnikkut tigujartuaarneqarlutik, soorunami Royal Greenland-ip ilisimasat pigilersimasai 


tunisassiornermilu maleruagassat aamma tassani “kingornunneqarlutik”. Taamaasiornikkut 


siunissami qanittumi peqqinnartumik unammillerneq ineriartornermillu pitsaasumik kingunilik 


aallartinneqarsinnaavoq, maannakkut pissutsit aqutsinertut isikkullit akinillu noqitsiinnarnerit 


qimakkiartulerneqassagaluarmata.


ATASSUT-miit pingaaruteqarluinnartutut isigaarput, taamatut tunisassiorfiit nunaqarfinni 


namminerisamik tiguneqassappat, tigujartuaarneqassappataluunniit piffissaliisariaqartoq, 


pilersaarusiornikkut, nalimmassarnikkut minnerunngitsumillu aningaasaliinerit pisariaqartut 


aaqqissuunneqartariaqarmata, soorlu ikaarsaarnerni nunatta karsia aningaasaleeqataassava? 


Imaluunniit aningaasaateqarfiit periarfissaqartitsisut eqqarsaatigalugit nunatta karsia 


qularnaveeqqusiissutinik suliaqassava? Pisassiissutit pigineqartut qanoq kinguneqassappat? 


Apeqqutit suliassallu tamakku ilaatigut eqqarsaatigalugit ATASSUT-miit pingaartipparput 


tunisassiortut, aalisartullu, uanilu pingaarnertut KNAPK aamma peqatigineqartariaqartoq, illua-


tungeriinnut pitsaasumik inerititaqarluartumillu ilusilersuisoqassappat.


ATASSUT-miit taamatut oqaaseqarluta oqallisissiamut soqutiginartumut qujavugut.








 


29. marts 2011


FM 2011/57


Andreas Uldum


Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes der kan tilvejebringes bedre muligheder og 


forudsætninger for at fiskere og fangere i bygderne kan overtage og videredrive 


indhandlings- og produktionsanlæg med henblik på at sikre fiskerne bedre 


indhandlingspriser og forbedre den indenlandske forsyning af grønlandske fødevarer.


(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Forslagsstiller antager, at hvis fiskere og fangere overtager og videredriver indhandlings- og 


produktionsanlæg i bygderne, så vil det medføre bedre indhandlingspriser og det vil forbedre den 


indenlandske forsyning af grønlandske fødevarer. Demokraterne er uenige med forslagsstiller i 


denne antagelse, og der bliver da heller ikke ført bevis for den i begrundelsen for forslaget.


Vi tror ikke, at det har betydning for indhandlingspriserne, hvem der driver anlæggene. Ej heller 


tror vi, at ejerforholdet har betydning for den indenlandske forsyning af grønlandske fødevarer.


Når det er sagt, så har vi intet imod, at fiskere og fangere overtager og videredriver indhandlings- 


og produktionsanlæg i bygderne. Men vi er af den holdning, at det skal ske på lige og fair 


konkurrencevilkår. Det vil blandt andet sige, at anlæggene skal købes til markedspris og drives 


på markedsvilkår. Det nytter ikke noget, at Selvstyret yder tilskud til driften af disse anlæg over 


en længere periode, da det vil være ødelæggende for Demokraternes vision om at skabe et 


økonomisk selvbærende samfund.


Det duer ikke, at erhvervslivet baserer dele af sin indtjening på tilskud fra Selstyret. Det skal vi 


væk fra. Erhvervslivet skal derimod tjene penge nok til, at deres virksomheder kan blive drevet 


uden tilskudsordninger.


Hvis vi skal sikre fiskerne bedre indhandlingspriser, så handler det groft sagt om noget helt 


andet. Det handler om, at efterspørgslen efter fiskernes produkter bliver øget. Helt basalt er det 
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sådan, at prisen på en råvare stiger, hvis efterspørgselen efter denne råvare stiger. Der er 


overordnet set to markeder for fiskernes produkter; det indenlandske og det udenlandske. 


Demokraterne tror, at vi kunne øge den udenlandske efterspørgsel efter vore fiskeprodukter, hvis 


så mange som muligt af disse blev MSC-certificeret. 


På det indenlandske marked kan vi øge efterspørgslen, hvis vi alle i højere grad fokuserer på at 


købe grønlandske produkter – både når vi selv skal lave mad, og når vi skal vælge, hvilken 


frokostret vi vil købe i kantinen. Jo mere grønlandsk mad, vi hver især køber, jo større bliver 


efterspørgslen og jo større indhandlingspriser vil fiskerne få. Tænk over det næste gang I står 


med en pakke hakket oksekød i hånden i Pisiffik eller næste gang i vælger burgeren frem for 


hellefisken i kantinen.


Det var Demokraternes foreløbige input.
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UPA 2011/57


Andreas Uldum


Aalisartunut  tunisinermi  akigititaasartut  aammalu  nunatsinni  kaalalimerngit 


tunisassiarineqartarneri  pitsanngorsarniarlugit  aalisartut  piniartullu  nunaqarfiit 


tunisassiorfiinik  ingerlatsisunngorsinnaanerat  qanoq  iliornikkut  pitsaanerusunik 


periarfissarsiorneqarsinnaaneri pillugit apeqquteqaat aallaavigalugu siunnersuut.


(Inatsisartuni ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Siunnersuuteqartoq isumaqarpoq, aalisartut piniartullu nunaqarfinni tunitsivinnik 


tunisassiorfinnillu ingerlatsilersuuppata, tunisinermi akit pitsanngortinneqarsinnaasut 


nassataanillu aamma nunap killeqarfiata iluani kalaaliminernik pilersuineq 


pitsanngortinneqarluni. Demokraatit siunnersuuteqartup taama isummersornera akilerlilerparput 


aammami siunnersuummi tunngavilersuutigineqartoq ilumoornersoq siunnersuummi 


uppernarsineqanngilaq. 


Isumaqarpugut kikkut tunitsivinnik tunisassiorfinnillu ingerlatsinerat tunisinermi akinut 


sunniuteqarneq ajortoq. Aamma isumaqarpugut piginnittuunermut tunngasortaa nunap 


killeqarfiata iluani kalaaliminernik pilersuinermut sunniuteqarneq ajortoq. 


Taamatulli oqareerluta, akerlerinngilluinnarparput aalisartut piniartullu nunaqarfinni 


tunitsivinnik tunisassiorfinnillu tigusillutik ingerlatitseqqilissagaluarpata. Isumaqarpugulli 


tamanna pissasoq unammilleqatigiinnikkut assigiinnik tunngaveqarluni. Ilaatigut imaappoq, 


tunitsiviit tunisassiorfiilluunniit pisiarineqassapput ullumikkut akiusut atorlugit 


ingerlanneqarlutillu ullumikkut piumasaqaatit tunngavigalugit. Isumaqanngilaq 


Namminersorlutik Oqartussat piffissami sivisuumi tunitsiviit tunisassiorfiillu ingerlannerannut 


tapiisassappata, tamannami aningaasarsiornikkut nammineernerulernissaq pillugu Demokraatit 


takorluugaannut aserorterisussaavoq. 


Atorsinnaanngilaq, inuussutissarsiortut ilaasa isertitassatut Namminersorlutik Oqartussat 


tapiissutaat isumalluutigippatigit. Tamanna qimattariaqarparput. Inuussutissarsiortut 
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naammattumik aningaasarsiortussaapput inuussutissarsiutitik tapiissutitaqanngitsumik 


ingerlassinnaajumallugit. 


Aalisartut tunisineranni pitsaanerusumik akiliisalissagutta taava allarluinnaavoq piumasaqaat. 


Pisariaqartoq tassaavoq aalisartut tunisassiaannik piumanerup annertusinissaa. Tunngaviusumik 


imaappoq, tunisassiassat akii qaffattartut taakku piumaneqarnerat annertulerulerpat. 


Aalisakkanik tunisassianik tuniniaaffiusinnaasut marluupput: nunami namminermi nunanullu 


allanut.  Demokraatini isumaqarpugut, nunanut allanut tunisassiagut 


pilerinarnerulersissinnaagigut, tunisassiatta amerlanersaat MSC-mik allagartalertalerutsigit.


Nunap killeqarfiata iluani niuerneq pitsaanerulersissinnaavarput tamatta kalaaliminernik 


pisinerusalertuugutta – nammineq nerisassiussatilluta aamma kantinami nerisassatsinnik 


toqqaasarnitsigut. Kalaaliminernik pisinerusarutta taava pisiumassuserput qaffassaaq 


kinguneranillu aalisartup tunisinermini akissarsiarisartagaa qaffassaaq. Tamanna 


eqqarsaatigilaarniarisiuk tulliani Pisiffimmi nersussuup neqaanik aserortikkamik tigusigussi 


imaluunniit tulliani kantinami burgerimik pisigussi qaleraliminersinasi. 


Aalisarnikkut inuussutissarsiut patajaatsoq pilersinneqassappat taava imminut assortornertaa 


qiviartariaqarpoq. Imminut assortornerup apeqqutitaa tassaavoq, kina sorleq 


iluanaaruteqassanersoq. Aalisarneq aalajangersimasumik isertitaqartarnikkut 


napatinneqarsinnaappat, taava isertitanik avitseqatigiittarnermi apeqqutaalissaaq akuusut 


ataasiakkaat qanoq angitigisumik iluanaaruteqartassanersut.


Ullutsinni aalisartut fabrikkimilu sulisartut imminut napatikkumallutik akissarsiortariaqarput. 


Kissaatigineqarpat ullumimut naleqqiullugu aalisartut akissarsinerusassasut, taava politikkikkut 


pisariaqarpoq iluarsartuussineq aqqutigalugu tamatumannga iluarsiinissaq.  


Aalisakkerivimmi sulisut ullumimut naleqqiullugu amerlanerusinnaanngillat. Tunisassiorfiit 


siunissami nutaaliorsinnaassuseqarnerusariaqarput akilersinnaanerusumillu ingerlallutik. 


Tunisassianik piumaneqarnerpaanik tunisassiorsinnaasariaqarput sapinngisamik 


akigissaarnerpaatillugit nioqqutigineqarsinnaasunik.  


FM 2011/57
J.nr 01.25.01/11FM-0057 Side 2 af 3







 


Tamatumunnga ilassutitut oqaatigineqarsinnaavoq, aalisarnermi ilusaa tassaammat (sinerissamut 


qanittumi) aalisartut naammattumik akissarsisinnaannginnerannut pissutaasoq.  


Naggataatigut apeqqutigerusupparput, avammut annissorneqartartut ilanngullugit aningaasat 


qanoq ingerlaartarnerat pillugu Naalakkersuisut misissuititsilersaarnersut ?


Taakkuupput Demokraatit maannakkuugallartukkut oqaatigiumasaat.
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29. marts 2011 UPA2011/57


Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes der kan tilvejebringes bedre muligheder og for-
udsætninger for at fiskere og fangere i bygderne kan overtage og videredrive indhandlings- 
og produktionsanlæg med henblik på at sikre fiskerne bedre indhandlingspriser og forbedre 
den indenlandske forsyning af grønlandske fødevarer.
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Medlem  af  Inatsisartut  Knud  Fleischer,  Kattusseqatigiit  Partiiat  har  ved  sit  forslag  til  fore-
spørgselsdebat om hvorledes der kan tilvejebringes bedre muligheder og forudsætninger for at fi-
skere og fangere i bygderne kan overtage og videredrive indhandlings- og produktionsanlæg og vi 
har følgende indlæg om forslaget.


En af de forhold som forslagsstilleren gik ind på, er at Royal Greenland i nogle tilfælde indgår af-
taler om indhandlingspriser på fisk med nogle fiskere, hvor han mente at dette var kritisabelt, hvil-
ket vi er enige i.


Man siger jo at fiskepriserne kan være meget forskellige blandt fiskerne, ligesom indhandlingspri-
serne for fisk kan være ret så forskellige, fabrikkerne imellem og det siger jo sig selv, at man siger 
at sådanne forhold ikke vækker begejstring fiskerne imellem.


Hvis man for eksempel sammenligner fiskepriserne i Uummannaq med priserne i Ilulissat og om-
egn, så er indhandlingspriserne for fisk betydeligt lavere i Uummannaq omegnen, selv om det er 
Royal Greenland der indhandler fisk i Ummannaq området, ligesom det også er Royal Greenland 
der indhandler i Ilulissat omegn men så er priserne meget forskellige i de 2 områder.


Det siger sig selv at sådanne forhold giver fiskerne dårligt smag i munden, idet fiskere i andre 
egne finansierer de bedre priser andre steder ved at blive underbetalt selv; det vil sige priskrigen i 
Ilulissat og omegn bliver finansieret via at man underbetaler fiskerne i Uummannaq og omegn. 
Dette er uacceptabelt fordi man bør arbejde for at fiskere skal så vidt muligt have sammenlignelige 
indhandlingspriser. 


Højere indhandlingspriser for fiskernes produkter synes vi er i orden, men det vi ikke er begejstret  
for, er at gode indhandlingspriser for nogle fiskere bliver betalt via en underbetaling af fiskere an-
dre steder.


Desuden bruger Royal Greenland sin kautionering af fiskefartøjer ved at kræve at fiskerne kun 
indhandler til sine egne anlæg, og således bruger dette for at afskære nogle fiskeres mulighed for 
indhandling af fisk til bedre priser, kort sagt vil det ikke være helt ved siden af, at kalde sådanne 
forhold som magtmisbrug.


Vi har i mange år drøftet vores egen forsyning af fødevarer og tager altid udgangspunkt i, at vi 
skal udnytte vore egne fødevarer i videst muligt omfang og hvis vi skal sige noget generelt om 
egen forsyningen, så er det mærkbart at familier forsyner dem selv af disse.







SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN
Men i mange år er udviklingen af de forskellige grønlandske madvarer været begrænset, idet regler 
og at der ikke har været godkendte indhandlingssteder i hele kysten, ligesom de alt for høje fragt-
priser har haft indflydelse på brug af egne fødevarer.


Vi skal kræve at de køkkener der ejes af de offentlige og som bespiser mange folk her i landet,  
skal basere deres madlavning med de lokale fødevarer. Ligesom vi skal stille krav til de restauran-
ter der er her i landet om at benytte sig af de lokale fødevarer, ikke mindst af hensyn til turister og 
andre gæster her i landet, vi har jo konkurrencedygtige lokale fødevarer som er fanget i et rent na-
tur. 


Hvis vi ligeledes skal sikre en hurtigere omsætning af lokale fødevarer, er det nødvendigt at hjem-
tage fødevarestyrelsen her til landet så hurtigt som muligt. 


Derved kan vi jo fjerne de forhindringer der måtte være, ligesom vi bliver nødt til at tilpasse Be-
kendtgørelser såfremt vi skal fremme brug af lokale fødevarer. I mange år er vores normale spise 
som røgede, saltede og tørfisk og tør kød ikke kunne indhandles direkte fra de lokale brædter. Det-
te er selvfølgeligt uacceptabelt, idet vi på den måde ligger hindringer i vejen for vor levevis og 
madvaner.


Derfor skal vi hurtigst muligt hjemtage fødevarestyrelsen, såfremt der skal tages nye initiativer og 
skridt med hensyn til brug af vores fødevarer.


Kattusseqatigiit Partiiat medtog muligheden for at de lokale fiskere og fangere kan overtage de lo-
kale indhandlingssteder; jeg ved ikke om vi har behov for at drøfte dette, idet partiet er en del af 
koalitionen og at de der kan få en beslutning om at realisere dette uden at drøfte emnet her i Salen.


En af Kattusseqatigiit Partiiats valgprogrammer var, at de ville arbejde for, at de lokale indhand-
lingssteder i bygderne kunne overtages af lokalbefolkningen for 1 krone, såfremt dette ønskes af 
lokalbefolkningen. 


Vi vil gerne spørge Kattusseqatigiit Partiiat hvorledes arbejdet med denne sag står, idet det ville 
være ønskeligt at få oplyst om dette var blevet sat på dagordenen hos Naalakkersuisut eller om det  
igen blot har været tom snak, idet Partiets repræsentanter flere gange i netop denne talerstol har yt-
ret, at de ikke blot taler men at de arbejder og realiserer sager. Da vi er interesserede vil vi gerne 
vide hvornår i agter at komme med en løsning på sagen, idet mange bygder i Nordgrønland blot 
venter på, at overtage indhandlingssteder for 1 krone.


Med disse ord har vi fremlagt vores indlæg på Kattusseqatigiit Partiiats forslag til forespørgselsde-
bat.


Hans Enoksen
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Aalisartunut tunisinermi akigiititaasartut  aammalu nunatsinni kalaalimerngit tunisassiari-
neqartarneri  pitsanngorsarniarlugit  aalisartut  piniartullu  nunaqarfiit  tunisassiorfiinik 
ingerlatsisunngorsinnaanerat  qanoq  iliornikkut  pitsaanerusunik  periarfissarsiorneqarsin-
naaneri pillugit apeqquteqaat aallaavigalugu siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat)


Inatsisartunut  ilaasortaq  Knud  Fleischer  Kattusseqatigiit  Partiaat  nunatsinni  kalaalimerngit 
tunisassiarineqartarneri  pitsanngorsarniarlugit  aalisartut  piniartullu  nunaqarfiit   tunisassiorfiinik 
ingerlatsisunngorsinnaanerat  qanoq  iliornikkut  periarfissarsiorsinnaanerat  pillugu 
oqallissaarummik siunnersuuteqarpoq tamannalu oqaaseqarfigissavarput.


Siunnersuuteqartup tikitaasa ilagaat suliffeqarfissuaq Royal Greenland ilaatigut aalisartunut tunisat 
akiinut aalisartunut ataasiakkaanut isumaqatigiissuteqartarnera, ilaatigut isornartutut oqaatigalugu, 
tamannalu ilumoortutut uagut aamma nalilerusupparput.


Tassami aalisartut ataasiakkaat akornanni tunisinermi akit nikingalluinnartut oqaatigineqartarmat, 
aammalu  tunisassiorfiit  akornanni  akit  taamatorluinnaq  illutik  tamannalu  soorunami  aalisartut 
akunnerminni malunnartumik nuanniilliutigisaraat oqaatigineqartarpoq.


Assersuutigalugu  Uummannami akit, Ilulissanut eqqaamiuinullu nallersuukkaanni Uummannami 
akit appasinnerujussuupput,  uffalu Uummannami Royal Greenland aamma pisiortortuugaluartoq 
Ilulissanilu  suliffeqarfik  pisiortortoq  aamma   Royal  Greenland-iulluni   kisianni  akit  nikinga-
lluinnarlutik Ilulissani Uummannamilu.


Tamannalu  soorunami  aalisartunik  assut  nuanniilliutaasarpoq,  tassami  sumiiffiit  ilaanni  akit 
qaffasinnerusut  aalisartoqataasa  akiluttorfigineqarnermikkut  matusarmatigit,  Ilulissat   eqqaanilu 
qalerallit  akiinik unammillerneq,  naatsumik oqaatigalugu tassaavoq Aalisartut  Uummannarmiut 
eqqaamiuisalu  akiluttorfigineqarnermikkut  akilersugaat,  tamannalu  naammaginnarneqarsinnaa-
nngilaq  aalisartut  akinik  sapinngisamik  assigiikannersunik   atugaqarnissaat  siunnerfiusaria-
qaraluarmat.


Aalisartunut akit qaffasinnerusut ajorinngilluinnarpagut,  unaliuna uparuaripput aalisartut akigis-
saartitsisut aalisartoqataasa akilersormatigit akiluttorfigineqarnermikkut.


Taamatullu aamma Royal Greenland-ip aalisartut angallataannut qularnaveeqqusiisarnini ilaatigut 
atormagu  aalisartut  naalakkerlugit   namminneq  tunitsiviutiminnut  tunisisarnissaat  naalakkiu-
tigisarmagu,  taamaalillunilu  aalisartut  akinut  pitsaanerusunut  tuniserusukkaluartut  ilaatigut 
naalakkerlugit   mattutarlugit,  naatsumik  oqaatigalugu  tamanna  pissaanermik  atornerluinertut 
taassagaanni uniorpallaarunanngilaq.


Nunatsinni  inuussutissanik  uagutsinnut  pilersornerput  ukiorpassuarni  eqqartortarparput  tama-
tigullu anersaarisarlugu sutigut tamatigut kalaallit nerisassaataasa atorluarneqarnissaat, aammalu 
atuinerput  ataatsimut  nalilissagaanni  atorluaanerit  malunnarluartarput  pingaartumik  ilaqutariit 
imminnut nerisassatigut pilersortarnerat  qiviaraanni.
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Kisiannili   nioqqutissiornikkut kalaallit  nerisassaataanik siuarsaaniarnerput ukiorpassuarni kille-
qartarsimavoq,  ilaatigut  malittarisassat,  tunisassiorfiit  akuerineqarsimasut  nunatta  sineriaani 
tamaakkiisumik  pigineqannginneri,  aammalu  nioqqutissiornermi   assartuinermilu  akit  qaffasip-
paallaarneri pissutigalugit atuinerput sunnersimaneqartaqqimmat.


Nerisaqarfiit pisortat pigisaat annertuumik ullumikkut nunatsinni nerisaqartitsinermi ingerlatsisut 
piumaffiginerusariaqalerpagut  annertunerpaamik  nunatta  pissarititaanik  atueqqullugit.  Aammalu 
nunatsinni  neriniartarfiit  atuilluaqqullugit  pingaartumik  takornarissat  allallu  tikeraat  eqqarsaa-
tigalugit, nerisassaatigummi ajukkunnanngitsut pigaagut pinngortitami minguitsumi pissarsiarine-
qartartut.


Aammalu kalaalimineerniarfinni nerisassaatigut kalaalimerngit tunineqarsinnaanerat  sukkaneru-
lissappat pinngitsoorneqarsinnaanngilaq inuussutissalerinermi oqartussaanerup nunatsinnut nuun-
neqarnissaata piaartumik sulissutigineqarnissaa. 


Tassuunami  aporfiit  piarneqartussaapput,  aammalumi  kalaaliminernik  atuinerput  qaffassappat 
Nalunaarutit  naleqqussarneqartariaqarput.  Ukiorpassuarni  kalaalimerngit  atortuakkagut  soorlu 
pujuukkat tarajortikkat nikkut  aalisakkat neqillu qerisut toqqaannartumik kalaalimineerniarfinni 
tuniniarsinnaanngilagut  soorunami  tamanna  tamatta  akuerinngilarput  inuusaaserpummi 
nerisaqartarnerpullu akerlilerlugit ingerlasinnaanngilagut.


Taamaattumik  inuussutissalerinermi  oqartussaaffik  piaartumik  tigusariaqarparput,  nutaamik 
sunniutillimmik alloriartoqassappat kalaalimerngit eqqarsaatigalugit.


Nunaqarfinni  tunitsiviit  aalisartunik  piniartunillu  ingerlanneqalersinnaanerinik  Kattusseqatigiit 
Partiiata  oqallisissiaminnut  ilanngullugu saqqummiuppaat  naluara tamanna oqallissutigissallugu 
pissutissaqarnerluta  tassami  namminneq  Naalakkersuisooqqatagamik  aalajanngiinnartussammas-
suk oqallissutiginaguluunniit.


Tassami Kattusseqatigiit Partiiata qineqqusaarnerminni ilanngullugu qineqqusaarutigaat nunaqar-
finni  tunisassiorfiit  kikkunnulluunniit  nunaqarfimmiunit  tiguneqarusuppata  1.-kruuniliinnarlugit 
tunniunneqartariaqartut namminneq suliarissallugu.


Kattusseqatigiit  Partiiat  apererusupparput suliassaq taanna sumut killinnersoq, Naalakkersuisuni 
eqqartugassanngortissimaneraat  imaluunniit  aasiit  oqaluinnarnerunersoq  paaserusunnarsimmat, 
tassami  arlaleriarlutik  maani  oqaluttarfimiit  namminneq  oqaluinnaratik  sulillutik  naammassi-
saqartarlutillu oqaatigiuartarmassuk.suliammi  inernissaa piaartumik paaserusunnarsimmat qaqugu 
aaqqinniarnerissi  tusarusunnarsivoq  Avannaani  nunaqarfimmiut  utaqqinnarmassuk  tunisassior-
finnik 1.-kruuniliinnarlugit tigusinissartik.


Taamatut Kattusseqatigiit Partiiata oqallissaarutaanut saqqummiussivugut.


Hans Enoksen
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Hans Aronsen


Forslag  til  forespørgselsdebat  om,  hvorledes  der  kan  tilvejebringes  bedre 
muligheder og forudsætninger for at fiskere og fangere i bygderne kan overtage og 
videredrive  indhandlings-  og produktionsanlæg med henblik  på at  sikre  fiskerne 
bedre indhandlingspriser og forbedre den indenlandske forsyning af grønlandske 
fødevarer.
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Det har altid været Inuit Ataqatigiit grundlæggende holdning, at sætte en dæmper for den 
store  import  af  fødevarer  udefra,  for  at  tilgodese  en  større  selvforsyning  af  vores  egne 
ressourcer.


Det ser ud til,  at vi  er nået til  vigtigheden til  at tilpasse vilkårene for  udøverne af vore 
resurser til vands og til vands, ligesom Knud Fleischer fra Kattusseqatigiit Partiiat peger på i 
sit oplæg til forespørgselsdebat.


Inuit Ataqatigiit har som sit store mål, at fanget fisk opnår en større værdi ved forædling, 
gennem et samarbejde med herboende personer, og vi  betragter fangere og fiskere som 
stadigvæk største leverandører af vore livsfornødenheder.


Vi  er  også  glade  for  at  konstatere,  at  Naalakkersuisut  af  alle  kræfter  arbejder  efter  de 
ovennævnte mål. 
 
Vi kan i dag se, hvor stor en påvirkning af landede fisk har på fiskerens tilværelse på de 
steder hvor der ikke er konkurrence, og vi ved hvor stor en økonomisk mulighed bliver skabt 
ved de steder hvor der er stor konkurrence. 


Forholdene viser, at vi må løse opgaven i fællesskab, i betragning af fiskerierhvervets sunde 
vigtighed for brugerne og samfundet. 


Vi kan sagtens følge Knud Fleischer fra Kattusseqatigiit Partiiat mening om Royal Greenlands 
rolle. Dog må vi huske RG’s vigtige rolle som verdenskendt virksomhed.  


Vi er ikke tvivl om, at der har måttet været brugt mange penge til salgsfremstøt. Lige som, at 
Norge vil anvende 5 mia. kr. til salgsfremtød.


Vi ved også, at de produktionsanlæg som ligger lang væk fra hinanden, producerer samme 
slags  fisk,  hvilke  viser  en  måde  som  konkurrenceskabende  for  de  nærliggende 
produktionsanlæg.


Det må vi komme over,  i samarbejde og i åben dialog med lokalbefolkning ved at drøfte, 
hvad det stedlige produktionsanlæg skal bruges til, med udgangspunkt i andre alternativer af 
erhvervsmuligheder.


Endelig berører de høje priser på grønlandske produkter lavindkomsmodtagere og ældre, som 
de relevante beslutningstagere må med forståelse tage værn om sagen.







Der er spændende hensigter som Regional udviklingsprojektet påpeger omkring opgaver om 
priser og muligheder for grønlandske produkter, da vi fra Inuit Ataqatigiit med interesse ser 
hvordan viterinærlovens indførelse kan få betydning for handel internt i og udenfor landet.


Med disse ord fremsætter vi fra Inuit  Ataqatigiit vores indlæg til  en god og rådslagnende 
debat her i salen.  
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Hans Aronsen


Aalisartunut  tunisinermi  akigititaasartut  aammalu  nunatsinni  kaalalimerngit 
tunisassiarineqartarneri  pitsanngorsarniarlugit  aalisartut  piniartullu  nunaqarfiit 
tunisassiorfiinik  ingerlatsisunngorsinnaanerat  qanoq  iliornikkut  pitsaanerusunik 
periarfissarsiorneqarsinnaaneri pillugit apeqquteqaat aallaavigalugu siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Kalaaliminernik  imminut  pilersornermut  nioqquteqarnerulernissamik,  avataaniillu  neqissa-
qarniartarnitta  nunatsinniik  pisunik  atuivallaarnnerulernissamut  saatinneqarnissaa   Inuit 
Ataqatigiit aallaqqaataanniit soqutigisarilluinnarparput.  


Imaatigut  nunakkullu  inuussutissarsiuteqartuni  atukkat  naleqqussartuarnissaannik 
pingaartitsinerusariaqartungut  ullumikkut  killioffiulersimasut  takutippaat.  Soorlumi 
Kattusseqatigiit  partiianniik  Knud  Fleischerip  apeqquteqaat  aallaavingalugu  oqallisissiami 
qulequtsiinermini naleqqussartariaqakkanik tikkuaanermini tamanna takutikkaa.


Inuit  Ataqatigiinniik  aalisakkat  tulaanneqartartut  naleqarneruleqqullugit  tunisassiarine-
qartarnissaat  kiisalu  nunaqavissunit  suleqatigiissutigineqarlutik  ineriartortinneqartaria-
qarnissaat  soqutigilluinnangaraarput,  aammalu  piniartut  aalisartullu  tassaasut  inuus-
sutissatigut pilersuisussatta suli pingaarnerpaartaringaat. 


Nuannaarutigaarpullu naalakkersuisut qulaani pineqartunut tamaviaarlutik suliniuteqarlutik 
ingerlatsisut takusinnaagatsigu.
 
Ullumikkut sumiiffiit ilaani unammillerfiungitsuni aalisarnikkut tulaanneqartartut akii aalisartut 
inuuniarnerannut  annertuumik  sunniuteqarput,  illuatungaanilu  unammillerfiulluartuni 
aningaasarsiornikkut annertuumik ammaassisartut tamatta ilisimalersimavangut.


Pissutit  taamaannerisa  takutippaat  suliassaq  ataatsimoorfingalugu  suleqatigiiffigisaria-
qaripput, aalisarnikkummi inuussutissarsiornerup atuisunut inuiaqatigiinnullu peqqinnartumik 
atuunnissaa pingaartillugu.


Kattusseqatigiit  partiianniik  Knud  Fleischer  Royal  Greenland-mut  isummersuutai  paa-
silluarsinnaavangut,  taamaattorli  ullumikkut  RG-p  suliffeqarfittut  nunarsuatsinni  ilisari-
simaneqarnera aamma eqqaamasariaqakkat pingaartut ilagimmassuk. 


Taamatut  ilisimaneqalissangaanni  piseqqusaarusiornermi  aningaarsarpassuit  atorneqar-
simasut  qularinngilarput.  Soorlumi  Norge-miut  nammineq  aningaasaminnik  aalisarnikkut 
piseqqusaarusiiornissamut 5 mia. kr-nik aningaasaliinissaq kissaatigigaat.


Ilisimavarpullu  maannamut  sinerissami  tunisassiorfiit  siammaseqisut  ilaatigut  aali-
sangaqatigiinnik  assingiiaarpallaanik  tunisassiornermik  ingerlataqartut,  tamassumalu 
takutippaa  tunisassiorfinnut  qanitariinnut  imminut  akilersinnaassutsimikkut  peqqin-
nanngittumik ingerlasoqalersarpoq.


Tamanna  qaangersinnaasariaqarparput  sumiiffiillu  eqqaanni  sunik  qanorlu  inuussu-
tissarsiorsinnaanerit, tunisassiorfiit qanoq allatut atorneqarsinnaanerisa  najukkami inuttaasut 
suleqatingalugit ammasumillu eqqartorneqartariaqarput.







Kiisalu kalaalimerngit ukiuni arlalinngortuni inuiaat akornanni akisuumik tuniniarneqartarnerat 
pissakinnernut  utoqqarnullu  annertuumik  sunniuteqartarpoq,  pissutillu  taamaannerisa 
susassaqartut akornanni paaseqatigiiffiusumik suleqatigiinnissat malitsigissavai.


Matumanilu  kalaalimerngit  akiinut  nunattalu  iluani  tunisassiarineqarsinnaanerinut  Nunap 
immmikkoortuinik  ineriartortitsinermut  pilersaarummi  suliassatut  tikkuarneqartut  pissanga-
nartuupput,  inuussutissalerinermut  inatsisip  eqqunneqarnerani  suliap  sammineqalernerani 
inatsisip  nunatta  iluani  avataanilu  qanoq  ilillugu  immikortinneqarsinnaanera  Inuit 
Ataqatigiinniik soqutiginartutut isigingatsigu.    


Taamatut oqaaseqarluta Inuit Ataqatigiinniik  inersuarmi pitsaasumik isumassarsiorfiusumillu 
oqallisigineqarnissaanut saqqummiussivungut.. 





